
МБОУ  лицей 

 
 

ПРИКАЗ  №    103/к                                                 

от                

25. 09. 2013 г. 

 
Об утверждении плана мероприятий 

 по реализации ФГОС   

 

 

                       В соответствии со ст. 32 «Компетенция и ответственность образовательного учреждения» Закона Российской 

Федерации « Об образовании»    (от 10. 06. 1992 года № 3266 – 1),  в связи с поэтапным введением федеральных 

государственных стандартов нового поколения  и с целью организации эффективной работы по реализации данного 

направления в лицее 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить План мероприятий по реализации ФГОС (Приложение 1). 

2. Ознакомить с Планом всех педагогических работников лицея. 

2.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор  лицея: _________________ (Шутов В.С.) 

                

С приказом ознакомлены: 

 

 

Черновик. 

 

 



 риложение 1 
 

 

 

 

 

 

Утверждаю: 

Директор МБОУ лицей:______________ 

В.С.Шутов 

 

 

                                                      

План-график (дорожная карта) 

введения Федерального государственного стандарта основного общего образования (ФГОС ООО ) 

в Муниципальном  бюджетном общеобразовательном учреждении  

 лицей г. Лобня Московской области 

на период  с  сентября 2013 года по август 2016 года   
 

Цель: создание условий и  управление процессом   реализации  ФГОС ООО     в образовательном учреждении МБОУ лицей 

Задачи: 

1. Привести нормативно-правовую базу образовательного учреждения в соответствие с требованиями ФГОС ООО. 

2. Обеспечить финансовое и материально-техническое обеспечения процесса введения ФГОС ООО. 

3. Организовать научно-методическое и информационное сопровождение процесса введения и реализации  ФГОС ООО. 

4. Обеспечить реализацию мероприятий, направленных на обобщение и распространение  опыта введения и реализации ФГОС 

ООО в учреждении. 

 

 Мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый результат 

1.  Нормативное обеспечение введения ФГОС основного общего образования   



1. Наличие решения органа государственно-

общественного управления. Заседание 

Управляющего Совета лицея о введении в 

МБОУ  лицей   г. Лобня  ФГОС ООО 

Сентябрь-октябрь 2013 

г. 

Директор лицея 

В.С.Шутов, 

Заместитель 

директора по УВР  

Н.Н.Дуброва 

Решение Управляющего Совета 

школы о введении в МБОУ лицей  

ФГОС ООО 

2. Внесение изменений и дополнений в Устав 

образовательного учреждения 
В течение 2013-2014 

уч. года 

Директор лицея 

В.С.Шутов, 

Заместитель 

директора по УВР  

Иванов А.Б. 

Устав образовательного учреждения 

3. Разработка на основе примерной основной 

образовательной программы основного 

общего образования основной 

образовательной программы  лицея. 

В течение  

2013-2014 уч.года 

 Директор лицея 

В.С.Шутов, 

Заместитель 

директора по УВР  

Н.Н.Дуброва 

Основная образовательная 

программа МБОУ  лицей г. Лобни 

4 . Утверждение основной образовательной 

программы  лицея. 

Сентябрь- октябрь  Директор лицея 

В.С.Шутов, 

Заместитель 

директора по УВР  

Н.Н.Дуброва 

Основная образовательная 

программа МБОУ  лицей г. Лобни 

5. Обеспечение соответствия нормативной 

базы лицея требованиям ФГОС. 

Подготовка приказов, локальных актов, 

регламентирующих введение ФГОС ООО, 

доведение нормативных документов до 

сведения всех заинтересованных лиц. 

 

В течение  

2013-2014 уч.года 

Директор лицея 

В.С.Шутов, 

Заместитель 

директора по УВР  

Иванов А.Б. 

  Внесение изменений и 

дополнений в документы, 

регламентирующие деятельность 

лицея 

 



6. Приведение должностных инструкций 

работников ОУ в соответствие с 

требованиями ФГОС ООО и тарифно-

квалификационными характеристиками. 

 

В течение  2013-2014 

уч.года   

Директор школы  

В.С.Шутов 

Внесение изменений и дополнений 

в документы, регламентирующие 

деятельность лицея 

 

7. Разработка и утверждение плана-графика 

введения ФГОС основного общего 

образования. 

Март 2013. Заместитель 

директора по УВР  

Н.Н.Дуброва 

План-график введения ФГОС 

8. Определение списка учебников и учебных 

пособий, используемых в образовательном 

процессе в соответствии  с ФГОС ООО. 

Май-август 2013г. Заместитель 

директора по УВР  

Н.Н.Дуброва 

Список учебников, используемых  в 

5-х классах в образовательном 

процессе в соответствии  с ФГОС 

ООО.   

Программно-методическое 

обеспечение 2013-2014 уч. год.   

ФГОС ООО. 

9. Разработка и утверждение 

локальных актов, устанавливающих 

требования к различным объектам 

инфраструктуры ОУ  с учётом 

требований к минимальной 

оснащенности учебного процесса 

(положение  об учебном кабинете, , 

информационно-библиотечном 

обеспечении в соответствии ФГОС, о 

внеурочной и внеклассной деятельности) 

В течение  2013-2014 

уч.года   

Директор лицея 

В.С.Шутов, 

Заместитель 

директора по УВР  

Н.Н.Дуброва, зам 

по ВР Марчукова 

О.А. 

Внесение изменений и дополнений 

в документы, регламентирующие 

деятельность лицея.Создание 

новых локальных актов. 

 

10. Разработка: 

Разработка и утверждение учебного плана 

Сентябрь  2013г.  Директор лицея  

В.С.Шутов, 

Заместитель 

директора по УВР  

Учебный план МБОУ  лицей г. 

Лобня  



МБОУ лицей на основе ФГОС ООО. Н.Е.Рыкова 

 Разработка образовательных программ 

(индивидуальных и других и др.) 

Сентябрь-ноябрь 2013г. Заместитель 

директора по УВР  

Н.Н.Дуброва 

 

 Разработка и утверждение рабочих 

программ  учебных предметов, курсов, 

дисциплин, модулей. 

 Сентябрь- октябрь 

2013г. 

Зам.  директора по 

УВР  

Н.Н.Дуброва,Зам. 

директора по 

методич работе 

Н.Е.Рыкова;  

учителя-

предметники 

 Рабочие программы по учебным 

предметам   5-х классов, 6-9 

классов основного общего 

образования, 10-11 классов  на 

основе  Стандартов второго 

поколения. 

 Разработка годового календарного учебного 

графика на 2013 – 2014 уч. год 

Сентябрь  

2013г. 

Заместитель 

директора по УВР  

Дуброва Н.Н. 

Годовой календарный учебный 

график на 2013 – 2014 уч. год 

 Разработка положений о внеурочной 

деятельности обучающихся 

 Сентябрь  2013г. Заместитель 

директора по ВР  

Марчукова О. А. 

Положение о  внеурочной 

деятельности лицея. 

 

 Разработка и утверждение программ 

внеурочной деятельности школы. 

 Сентябрь  2013г. Заместитель 

директора по ВР  

Марчукова О. А. 

Программа  внеурочной 

деятельности лицея. 

 

 Разработка положения об организации 

текущей и итоговой оценки достижения 

обучающимися планируемых результатов 

освоения ООО.  

До декабря 2013г. Заместитель 

директора по УВР  

Дуброва Н.Н. 

Положение об организации 

текущей и итоговой аттестации 



 Разработка положения об организации 

домашней работы обучающихся 

Ноябрь 2013г. Директор лицея  

В.С.Шутов,  Зам. 

директора по 

методич работе 

Н.Е.Рыкова;   

Положение о домашней работе 

обучающихся 

 Разработка программы по формированию 

культуры здорового и безопасного образа 

жизни. 

В течение 2013-2014 

уч.г. 

 Заместитель 

директора по ВР  

Марчукова О. А. 

Программа  формирования 

культуры здорового и безопасного 

образа жизни. 

 Разработка программы духовно-

нравственного развития, воспитания 

обучающихся. 

В течение 2013-2014 

уч.г. 

Заместитель 

директора по ВР  

Марчукова О.А. 

Программа духовно-нравственного 

развития, воспитания 

обучающихся. 

 Разработка программы формирования 

универсальных учебных действий. 

В течение 2013-2014 

уч.г. 

Заместитель 

директора по УВР  

Дуброва Н.Н. 

Программа формирования 

универсальных учебных действий. 

 Разработка программы воспитания и 

социализации по новым ФГОС ООО. 

В течение 2013-2014 

уч.г. 

Заместитель 

директора по ВР  

Марчукова О.А. 

Программа воспитания и 

социализации по новым ФГОС 

ООО. 

 11. .Внесение изменений в программу развития 

ОУ 

  

 В течение  2013-2014 

уч.года   

Директор школы  

В.С.Шутов 

Определение основного 

направления развития школы в 

соответствии с требованиями 

ФГОС 

 

2. Финансовое обеспечение введения ФГОС 

1. Определение объёма расходов, 

необходимых для реализации ООП и 

достижения планируемых результатов, а 

Июнь 2013г. Директор лицея  

В.С.Шутов, главн. 

Бухгалтер Юрина 

 



также механизма их формирования Т.Я. 

2. Разработка локальных актов (внесение 

изменений в них), регламентирующих 

установление заработной платы работников 

ОУ, в том числе  стимулирующих надбавок 

и доплат, порядка и размеров  

премирования. 

 

Сентябрь 2013 Директор лицея  

В.С.Шутов, главн. 

Бухгалтер Юрина 

Т.Я. 

Внесение изменений и дополнений 

в документы, регламентирующие 

деятельность лицея. Создание 

новых локальных актов. 

 

3. Заключить дополнительные соглашения к 

трудовому договору с педагогическими 

работниками. 

Сентябрь-октябрь 

2013г. 

Директор лицея  

В.С.Шутов 

Трудовой договор с 

педагогическими работниками. 

4. Внести изменения и дополнения  в 

разработанные локальные акты 

регламентирующие установление 

заработной платы работников ОУ по 

внедрению в ФГОС ООО. 

 Август-сентябрь 2013 

г. 

 Рабочая группа 

по введению 

ФГОС ООО 

Оценка ОУ школы с учётом 

требований ФГОС 

5. Определение необходимого материального и 

технического оборудования в соответствии с 

требованиями ФГОС ООО 

 

В течение года Директор школы   Оформление заказа на 

материальное и техническое 

оборудование 

 

6. Приобретение необходимого материального 

и технического оборудования в соответствии 

с требованиями ФГОС ООО 

Обеспечение укомплектованности 

библиотеки ОУ печатными и электронными 

образовательными ресурсами по всем 

учебным предметам учебного плана ФГОС 

ОО. 

В течение года 

 

 

В течение года 

Директор школы   

 

 

Директор школы   

Создание комфортного школьного 

пространства  

 

 

Укомплектованность библиотеки 

ОУ печатными и электронными 

образовательными ресурсами по 



всем учебным предметам учебного 

плана ФГОС ОО. 

 

3. Организационное обеспечение введения ФГОС 

1. Обеспечение координации деятельности 

субъектов образовательного процесса, 

организационных структур учреждения по 

подготовке и введению ФГОС ООО 

В течение 2013-2014 

уч. года  

Директор лицея 

В.С.Шутов, 

  

2. Разработка модели организации 

образовательного процесса 

Сентябрь – декабрь 

2013г. 

Директор лицея 

В.С.Шутов, 

Заместитель 

директора по 

метод. работе 

Н.Е.Рыкова   

Модель организации 

образовательного процесса 

 Моделирование образовательного плана 

лицея с учетом методических рекомендаций 

и социального запроса родителей 

обучающихся 

 

Ноябрь - декабрь 2013 

г. 

 Директор лицея  

В.С.Шутов, 

Заместитель 

директора по 

метод. работе 

Н.Е.Рыкова, 

Создание моделей 

образовательного процесса в  

основной школе 

3. Разработка и реализация системы 

мониторинга образовательных потребностей 

обучающихся и  родителей по 

использованию часов вариативной части 

учебного плана и внеурочной деятельности. 

Сентябрь –декабрь 

2013г. 

Администра- 

ция лицея 

Программы внеурочной 

деятельности и дополнительных 

образовательных услуг 

4. Привлечение органов государственно-

общественого управления образовательным 

учреждением к проектированию основной 

образовательной программы ООО. 

Август-сентябрь 2013г. Директор лицея 

В.С.Шутов 

Основная образовательная 

программа МБОУ  лицей г. Лобни 



5. Создание рабочей группы  лицея по 

вопросам введения и реализации ФГОС 

ООО 

Май  2013 г. Директор лицея 

В.С.Шутов, 

Заместитель 

директора по УВР  

Н.Н.Дуброва 

Положение о рабочей группе лицея 

6. Разработка  плана-графика введения ФГОС 

основного общего образования. 

 

Июнь  2013 г. Заместитель 

директора по УВР  

Н.Н.Дуброва 

Дорожная карта, план-график 

введения ФГОС 

7. Составление плана методической работы 

школы по введению ФГОС ООО с учётом 

мероприятий по  повышению квалификации 

учителей 

октябрь 2013 г. Заместитель 

директора по 

метод. работе 

Н.Е.Рыкова, 

План повышения квалификации 

учителей. 

8.  Анализ соответствия материально-

технической базы реализации ООП ООО 

действующим санитарным и 

противопожарным нормам, нормам охраны 

труда работников образовательного 

учреждения. 

 

Май- сентябрь  2013 г. Директор лицея 

В.С.Шутов, 

Заместитель 

директора по 

хоз.работе 

Назаров Д.В. 

 

 . 

Приведение в соответствие 

материально-технической базы 

реализации ООП ООО с 

требованиями ФГОС. 

 

9.  Проведение инструктивно-методических 

совещаний, обучающих семинаров, 

педсоветов по вопросам введения ФГОС 

ООО. 

 

В течение 2013-2014 

уч. год 

В.С.Шутов, 

Заместитель 

директора  по 

УВР  

Н.Н.Дуброва, по 

метод работе 

Протоколы заседаний при 

заместителе директора по УВР, 

протоколы педсоветов, семинары 

по вопросам ФГОС 



Н.Е.Рыкова 

10.  Организация участия педагогов школы в 

различных семинарах по вопросам введения 

ФГОС ООО. 

В течение 2012-2015 

года(по плану Упро) 

Заместитель 

директора по УВР  

по метод работе 

Н.Е.Рыкова 

Приказы по школе об участии 

педагогов школы в различных 

семинарах по вопросам введения 

ФГОС ООО. 

11. Внесение изменений в программу развития 

ОУ 

  

 В течение  2013-2014 

уч.года   

Директор школы  

В.С.Шутов 

Определение основного 

направления развития школы в 

соответствии с требованиями 

ФГОС 

 

     

3. Кадровое обеспечение введения  ФГОС 

1. Диагностика образовательных потребностей 

и профессиональных затруднений 

работников ОУ и внесение изменений в план 

курсовой подготовки педагогов ОУ 

Анализ выявленных проблем и учет их при 

организации методического сопровождения. 

Апрель - май 2013 г. 

 

 

 

ежегодно 

 Заместитель 

директора по 

метод. работе 

Н.Е.Рыкова 

Поэтапная подготовка 

педагогических и управленческих 

кадров к введению ФГОС ООО. 

 

2. Реализация программы повышения 

квалификации учителей 5-х классов 

«Введение ФГОС основного общего 

образования » 

 В течение  2013-2014 

уч.года    

 Заместитель 

директора по 

метод. работе 

Н.Е.Рыкова 

Повышение квалификации 

педагогических работников 



3. Участие педагогов в работе проблемных 

семинаров по вопросам введения ФГОС 

основного общего образования на базе 

муниципальных и региональных 

методических служб. 

 В течение  2013-2014 

уч.года   

    Заместитель 

директора по 

метод. работе 

Н.Е.Рыкова 

Повышение квалификации 

педагогических работников 

5. Информационное обеспечение перехода ОУ на ФГОС основного общего образования 

1. Размещение на сайте лицея информации о 

введении ФГОС ООО 

 В течение  2013-2014 

уч.года   

Директор школы  

В.С.Шутов ,   зам. 

директора Иванов 

А.Б. 

 Размещение материалов на сайте 

школы 

2. Организация доступа работников школы к 

электронным образовательным ресурсам 

Интернет 

 

В течение года    Директор школы  

В.С.Шутов ,   зам. 

директора Иванов 

А.Б. 

Создание условий для оперативной 

ликвидации профессиональных 

затруднений и организация 

взаимодействия 

 

3. Информирование родителей обучающихся о 

подготовке к введению ФГОС ООО и 

результатах их ведения в ОУ через 

лицейские  сайты. 

 

В течение года 

 

 

 

 Директор школы  

В.С.Шутов ,   зам. 

директора Иванов 

А.Б. 

Информирование общественности 

о ходе и результатах внедрения 

ФГОС ООО 

4. Обеспечение публичной отчетности ОУ о 

ходе и результатах введения ФГОС. 

   

6. Материально-техническое обеспечение введения ФГОС основного общего образования   



     

1. Анализ соответствия материально-

технической базы реализации ООП ООО 

действующим санитарным и 

противопожарным нормам, нормам охраны 

труда работников образовательного 

учреждения. 

Май- сентябрь  2013 г. Директор лицея 

В.С.Шутов, 

Заместитель 

директора по 

хоз.работе 

Назаров Д.В. 

Приведение в соответствие 

материально-технической базы 

реализации ООП ООО с 

требованиями ФГОС. 

 

2. Обеспечение соответствия материально-

технической базы ОУ требованиям ФГОС 

Май- сентябрь  2013 г. Директор лицея 

В.С.Шутов, 

Заместитель 

директора по 

хоз.работе 

Назаров Д.В. 

Приведение в соответствие 

материально-технической базы 

реализации ООП ООО с 

требованиями ФГОС. 

 

3. Обеспечение соответствия  санитарно-

гигиенических условий требованиям ФГОС   

В течение года 

 

Директор лицея 

В.С.Шутов, 

Заместитель 

директора по 

хоз.работе 

Назаров Д.В. 

Приведение в соответствие 

санитарно-гигиенических условий 

требованиям ФГОС   

 

4. Обеспечение соответствия условий 

реализации ООП противопожарным нормам, 

нормам охраны труда работников 

образовательного учреждения. 

В течение года 

 

Директор лицея 

В.С.Шутов, 

Заместитель 

директора по  

безопасности 

Приведение в соответствие условий 

реализации ООП противопожарным 

нормам, нормам охраны труда 

работников образовательного 

учреждения. 

5. Обеспечение соответствия информационно- В течение года Директор лицея 

В.С.Шутов, 

Приведение в соответствие условий 

реализации информационно-



образовательной среды требованиям ФГОС  Заместитель 

директора  Иванов 

А.Б. 

образовательной среды 

требованиям ФГОС 

6. Обеспечение укомплектованности 

библиотечно-информационного центра 

печатными и электронными 

образовательными ресурсами. 

В течение года 

 

Директор лицея 

В.С.Шутов, зав. 

библиот. Шутова 

И.Б. 

Приведение в соответствие условий 

реализации требованиям ФГОС 

7.  Наличие доступа ОУ к электронным 

образовательным ресурсам (ЭОР), размещённым 

в федеральных и региональных базах 

В течение года 

 

Директор лицея 

В.С.Шутов, зам. 

директора 

А.Б.Иванов 

 

8.  Обеспечение контролируемого доступа 

участников образовательного процесса к 

информационным образовательным ресурсам в 

сети Интернет 

В течение года 

 

Директор лицея 

В.С.Шутов, зам. 

директора 

А.Б.Иванов 

 

 

7.  Научно -  методическое сопровождение введения ФГОС  ООО, период реализации 2013-2016 (3 года)   

№ п/п Мероприятия Ответственные Сроки 

реализации 

Планируемые 

результаты 

1. Изучение в педколлективе базовых 

документов ФГОС 

 

Директор школы  

В.С.Шутов 

Заместитель 

директора по УВР  

Дуброва Н.Н. 

Апрель  — 

октябрь 2013г. 

Изучение требований ФГОС к 

структуре основных 

образовательных программ, к 

условиям реализации и результатам 

освоения программ 



 

2. Организация консультационной работы 

по вопросам  введения ФГОС основного 

общего образования 

Зам. директора постоянно Оказание методической помощи, 

журнал консультаций 

 

3. Изучение методических рекомендаций к 

базисному образовательному плану и учет 

их при моделировании ОП школы, 

индивидуальных учебных планов 

 

 Директор школы  

В.С.Шутов 

Заместитель 

директора по УВР  

Дуброва Н.Н. 

Сентябрь - 

октябрь 2013 г. 

Разработка образовательного плана 

школы 

4. Разработка  основной образовательной 

программы основного общего 

образования 

 Директор школы  

В.С.Шутов 

Заместитель 

директора по УВР  

Дуброва Н.Н. 

Август 2013 г. – 

март 2014 г. 

Методические рекомендации по 

разработке примерной основной 

образовательной программы 

5. Изучения концептуальных основ УМК по 

отдельным предметам и учёт их при 

моделировании рабочих программ по 

предмету 

Руководители 

предметных кафедр 

Апрель  2013 г. 

на заседаниях 

МО 

Моделирование рабочих программ  

6. Разработка рабочих программ изучения 

предметов учителями 5-9 классов с 

 Заместитель 

директора по УВР  

Май -июнь  Проектирование пед. процесса 

педагогами по предметам 



учетом формирования универсальных 

учебных действий 

 

Дуброва Н.Н. 

Заместитель 

директора по метод. 

работе Н.Е.Рыкова 

2013 г. образовательного плана школы с 

учетом требований ФГОС ООО 

 

7. Разработка рабочих программ 

дополнительного образования учителями 

5-9 классов с учетом формирования 

универсальных учебных действий и их 

преемственности с урочной 

деятельностью 

Педагоги,  

зам. директора  

Август-сентябрь 

2013г.   

2013-2016 уч.год 

Рабочие программы 

дополнительного образования 

8. Разработка рабочих программ  по 

внеурочной деятельности  учителями 5-9 

классов с учетом формирования 

универсальных учебных действий и их 

преемственности с урочной 

деятельностью. 

Педагоги, зам. 

директора  

Август-сентябрь 

2013 -2016г.г. 

Рабочие программы  по внеурочной 

деятельности 

9. Организация внеурочной деятельности 

школьников. Структура программы 

«Воспитание и социализация» 

 

Зам. директора по 

ВР Марчукова О.А. 

  

2013 -2016г.г. 

 Положение о внеурочной 

деятельности. 

10. Проведение  педсоветов по вопросам 

введения ФГОС ООО. 

 

 

Заместитель 

 Обобщение и распространение 

опыта учителей, работающих по 



Проведение педсовета на тему 

«Управление уроком в условиях ФГОС» 

 

Проведение педсовета на тему 

 « Внеурочная деятельность в лицее. 

Целевые установки и организационные 

формы» 

Проведение педсовета на тему «Проблема 

обеспечения здоровьесбережения как 

требование стандарта» 

 
Проведение педсовета на тему  

« Использование современных технологий  

в практике работы как требование ФГОС 

ООО» 

 Проведение педсовета на тему 

«  Классный воспитатель и учитель в 

системе внеурочной деятельности и 

обеспечение системного подхода при её 

организации » 

 

Проведение педсовета на тему « Система 

духовно-нравственного воспитания в 

лицее» 

Проведение педсовета на тему 

«Одарённость: миф или реальность» 

 

 Проведение педсовета на тему «Кабинеты 

и творческие объединения при них» 

Проведение педсовета на тему 

«Практические приёмы формирования 

познавательных интересов учащихся в 

лицее» 

 

 

директора по УВР  

Н.Н.Дуброва 

Заместитель 

директора по ВР 

О.А.Марчукова 

Заместитель 

директора по НМР  

Н.Е. Рыкова 

ноябрь 2013г. 

 

январь 2014г 

 

март 2014 

 

2015 

2015 

 

2015 

 

2016 

2016 

2016 

ФГОС. 

Протоколы педсоветов. 

Перспективное планирование, 

стратегическое решение основных 

задач образования 



11.  Проведение инструктивно-методических 

совещаний, обучающих семинаров  по 

вопросам введения ФГОС О 

 

   

 

Городской семинар по теме: 

Организация внеурочной деятельности 

как основа для достижения личностных и 

метапредметных  результатов в условиях 

реализации ФГОС 

Городской семинар для учителей 

математики по теме: «Конструирование 

урока математики в соответствии с 

требованиями ФГОС» 

 

 

 

 

Городской семинар для учителей  

иностранного языка по теме: 

«Конструирование урока и  внеурочной 

деятельности  в соответствии с 

требованиями ФГОС» 

В.С.Шутов, 

Заместитель 

директора  по УВР  

Н.Н.Дуброва, по 

НМР  работе 

Н.Е.Рыкова 

Заместитель 

директора по ВР 

О.А.Марчукова 

Заместитель 

директора по НМР   

Н.Е.Рыкова, Павлов 

А.Н. к.п.н., доцент 

кафедры 

математических 

дисциплин АСОУ 

Заместитель 

директора  по УВР  

Н.Н.Дуброва, зав. 

кафедрой 

иностранных 

языков О.Р. 

Муратова 

В течение 2013-

2014 уч. года 

 

 

Февраль 2014г 

 

Декабрь  2015г 

 

 

 

Январь 2016г 

Протоколы заседаний при 

заместителе директора по УВР по 

вопросам ФГОС,   

 Книга по проведению семинаров на 

базе лицея 

12.  Организация участия педагогов школы в 

различных семинарах по вопросам 

введения ФГОС ООО. 

Заместитель 

директора по НМР   

Н.Е.Рыкова  

 

В течение 2013-

2016 года 

(по плану 

Управления 

образования) 

Приказы по школе об участии 

педагогов школы в различных 

семинарах по вопросам введения 

ФГОС ООО. 



13. Курсовая подготовка по ФГОС ООО. 

Направление на курсы учителей в 

соответствии с планом курсовой 

подготовки. 

  

Заместитель 

директора по НМР 

Н.Е.Рыкова 

2013-2014 

2014-2015 

2015-2016 

 Обеспечение повышения 

квалификации всех учителей 5-9 

классов по вопросам ФГОС и 

готовности руководителей  МБОУ 

лицей. 

 

14. 6. Проведение инструктивно-

методических совещаний, обучающих 

семинаров, педсоветов по вопросам 

введения ФГОС ООО. 

 

В.С.Шутов, 

Заместитель 

директора  по УВР  

Н.Н.Дуброва, по 

метод работе 

Н.Е.Рыкова 

В течение 2013-

2016 уч. год 

Протоколы заседаний при 

заместителе директора по УВР, 

протоколы педсоветов, семинары по 

вопросам ФГОС 

15. Организация работы по психолого- 

педагогическому обеспечению введения 

ФГОС основного общего образования 

Психолого- педагогический консилиум 

«Вопросы преемственности и единство 

требований в 5-х классах» 

Психолого- педагогический консилиум 

«Вопросы преемственности и единство 

требований в 5-х классах» 

Психолого- педагогический консилиум « 

Введение ФГОС ООО в 6-х классах» 

Психолого- педагогический консилиум 

Заместитель 

директора по УВР  

Дуброва Н.Н. 

Заместитель 

директора по НМР 

Н.Е.Рыкова 

Заместитель 

директора по ВР  

Марчукова О.А. 

Чернова А.Г.-

психолог 

  В течение  

2013-2014 

уч.года   

 

октябрь 2013 

октябрь 2014 

  

январь 2015 

 

Обеспечение психолого-

педагогического сопровождения 

Справки по итогам консилиума 



«Вопросы преемственности и единство 

требований в 5-х классах» 

Психолого- педагогический консилиум  

« Введение ФГОС ООО в 7-х классах» 

 

 октябрь 2015 

январь 2016 

 

16. Обобщение опыта педагогов, проведение 

обучающих и инструктирующих 

семинаров-совещаний, открытых уроков. 

Заместитель 

директора по УВР  

Дуброва Н.Н. 

Заместитель 

директора по метод. 

работе Н.Е.Рыкова 

2013-2016 г. Формирование банка  

педагогического опыта 

17. Педагогические чтения 

« Защита планов и программ по ФГОС 

ООО» 

Заместитель 

директора по НМР 

Н.Е.Рыкова  

Зав кафедрами 

апрель 

2013-2014 

2014-2015 

2015-2016 

Развитие творческого потенциала 

учителя.  Создание конечного 

продукта в виде программы, 

проекта для реализации. 

18. Проектирование программы воспитания и 

социализации обучающихся основной 

школы 

Зам. директора по 

ВР Марчукова О.А. 

Декабрь 2013г Проект раздела ООП ООО школы 

19. Формирования разделов медиатеки 

школы: 

Зам. директора   

Рыкова Н.Е. 

По мере 

поступления 

Специальный выпуск дисков 

 



 «ФГОС. Нормативно-правовая база» 

«ФГОС. Методические рекомендации» 

«ФГОС. Внеурочная деятельность» 

«ФГОС. Рабочие программы по 

предметам» 

«ФГОС. Из опыта работы» 

«ФГОС. Воспитательная работа» 

«ФГОС. Профилизация» 

«ФГОС, УУД, Технология формирования 

и оценивания» 

«ФГОС. Контроль и оценка» 

 

Дуброва Н.Е. информации 

20. Формирования банка методических 

разработок по вопросам введения ФГОС 

ООО: обобщение опыта, методические 

разработки отдельных уроков и занятий 

внеурочной деятельности,   выступления 

на конференциях, публикации: 

- организаци внеурочной деятельности 

обучающихся; 

- организации текущей и итоговой оценки 

достижения планируемых результатов; 

- перечень и рекомендации по 

использованию интерактивных 

Методический 

совет, 

Рыкова Н.Е. 

По мере 

поступления 

2013 – 2016 

учебный год 

Материалы для работы, 

публикация, материалы для 

публичного отчёта 



технологий. 

21. Разработка методических рекомендаций 

«Организация развивающей 

образовательной среды 

общеобразовательного учреждения в 

условиях реализации ФГОС основного 

общего образования» 

В.С.Шутов, 

Заместитель 

директора  по УВР  

Н.Н.Дуброва, по 

метод работе 

Н.Е.Рыкова 

Май 2016 г. Разработка положения. 

22. Курсовая подготовка по ФГОС ООО. 

Направление на курсы учителей в 

соответствии с планом курсовой 

подготовки. 

  

Заместитель 

директора по НМР 

Н.Е.Рыкова 

2013-2014 

2014-2015 

2015-2016 

Повышение педагогического 

мастерства 

23.  Аттестация кадров в соответствии с 

планом аттестации. 

  

Заместитель 

директора по НМР 

Н.Е.Рыкова 

2013-2014 

2014-2015 

2015-2016 

Анализ собственной 

педагогической деятельности. 

Рефлексия 

24. Круглый стол «Результаты внедрения 

ФГОС основного общего образования в 

лицее.  Проблемы, перспективы  » 

 Зам. директора 

Рыкова Н.Е., 

Дуброва Н.Н. 

Май 2014г. Анализ деятельности в 2013-2014 

учебном году. Задачи на новый 

учебный год. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


